b. «Omne quod est participat eo quod est esse ut sit»

Hecha la distinción entre el ser accidental y el sustancial a través del concepto de «quod est» y «esse», Boecio pasa ahora a hablar de la relación que existe entre los mismos y la participación que es, como se ha visto en la proposición III y IV, un reclamo de todo lo que no es. Pero habiendo distinguido una doble valencia del término «esse», es necesario también haber una doble valencia de la «participatio». Es decir la participación del «esse aliquid in eo quod est»²²⁴ y la participación del «*tantum esse aliquid*».²²⁵

Como principios para tener presente, hay que recordar el «ejemplarismo teológico» y el «formalismo ontológico» ya explicado en el capítulo I, Dios es la forma pura de la que procede su ser perfecto y que es la causa de las formas imágenes que a su vez son la causa inmediata del ser correspondiente en cada ente (principios [1] y [2]).

²²⁰ Cf. C. FABRO, «Intorno al fondamento...», 104.

²²¹ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 40, 30.

²²² *Ibid.*, 40, 33.

²²³ C. FABRO, «Intorno al fondamento...», 104. La misma distinción vuelve a ser tomada en la solución del problema del tratado en donde se puede apreciar con más claridad la intención de distinguir la sustancia con base en la susistencia del «quod est»: «Itaque quia voluit esse ea alba Qui erat non albus, *sunt alba tantum*; quia vero voluit ea esse bona Qui erat bonus, *sunt bona in eo quod sunt*... Nam bonum esse essentiam respicit» (BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 50, 160-166.). Así mismo: «At non etiam alba in eo quod sunt alba esse oportebit ea quae alba sunt, quoniam ex voluntate Dei fluscerunt ut essent, alba minime. Aliud est enim esse aliud albis esse» (ID., 48, 150-154). Se ve claramente la distinción entre «esse aliquid in eo quod est esse» y «esse aliquid tantum». Lo que es blanco no puede ser tal «in eo quod sunt», pues el ser blanco en tal caso se identificaría con su ser sustancial.

²²⁴ *Ibid.*, 40, 38-39.

²²⁵ *Ibid.*, 40, 38.

En primer lugar la participación del «quod est» en el esse». De los principios citados, se ve que el «esse» al que se refiere Boecio en el axioma VI, aún que muy parecido a la posición tomista del «actus essendi», no se identifica con ésta. Se bien no la contradice permaneciendo abierta a una ulterior precisión, ésta es prácticamente el contrario de aquella.²²⁶ Del ejemplarismo teológico se ve que Dios es la «forma (...) quae esse ipsum est et ex qua esse est»²²⁷ y del formalismo ontológico se afirma que «omne namque esse ex forma est».²²⁸ Por lo tanto Dios como realidad perfectísima es el mismo ser, pues su forma es el «ipsum esse» de la cual procede el ser de las criaturas. Los entes finitos y contingentes y por lo mismo reciben su ser de Dios,²²⁹ pero esta *recepción* del ser se da a través de la forma: «quod est *accepta* essendi forma est atque consistit».²³⁰